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 Dane identyfikacyjne kontroli 

 

 

Temat kontroli Realizacja zadań urzędu skarbowego w zakresie właściwej weryfikacji zwrotów bezpośrednich podatku 

od towarów i usług. 

Jednostka 

kontrolowana 
Urząd Skarbowy w Tczewie  

ul. Gdańsk 33 

83-110 Tczew  

Kierownik 

jednostki 

kontrolowanej 

Pan Andrzej Rautenberg  

Naczelnik Urzędu Skarbowego w Tczewie pełniący obowiązki Naczelnika od dnia 20.04.2016 r. i 

powołany na stanowisko Naczelnika od dnia 01.03.2017 r. 

Kontrolerzy: Wioleta Kaczmarek, starszy ekspert skarbowy – koordynator kontroli 

Stella Bukowicka – samodzielny referent  

działający na podstawie upoważnienia nr 2201-IWW-1.0921.2.2020 Dyrektora Izby Administracji 

Skarbowej w Gdańsku z dnia 17.01.2020 r.  

Data 

rozpoczęcia  

i zakończenia 

czynności 

kontrolnych 

Rozpoczęcie czynności kontrolnych w Urzędzie 10.02.2020 r.  

Zakończenie czynności kontrolnych w Urzędzie 21.02.2020 r.   

Podstawa 

prawna 

prowadzenia 

kontroli 

art. 6 ust. 5 ustawy z dnia 15.07.2011 r. o kontroli w administracji rządowej 

(Dz. U. Nr 185, poz. 1092)  

Wpisano  

do ewidencji 

kontroli 

Poz. 1/2020 

Okres objęty 

kontrolą 
2019 rok 

Zakres 

przedmiotowy 

kontroli 

1. Organizacja urzędu skarbowego w zakresie objętym kontrolą, przepisy wewnętrzne, osoby 

nadzorujące. 

2. Przestrzeganie procedury przy dokonywaniu zwrotów VAT.  Akceptacja i zwrot podatku. 

3. Weryfikacja wykazywanych zwrotów: czynności analityczne, sprawdzające, wykorzystywanie 

JPK_VAT w procesie czynności analitycznych i sprawdzających, kontrole podatkowe.  

4. Terminowość dokonywania zwrotów podatku VAT. 
 

 

 Ocena kontrolowanej działalności 

 

 

Ocena ogólna Działania kierowanego przez Naczelnika – Urzędu Skarbowego w Tczewie w badanym zakresie oceniono 

pozytywnie z uchybieniami.  
Uzasadnienie 

oceny ogólnej 
W Urzędzie można ustalić zakres kompetencji i uprawnień osób odpowiedzialnych za realizowanie 

procesu weryfikacji zwrotów bezpośrednich podatku VAT.  

W okresie objętym kontrolą Urząd przestrzegał realizacji postanowień i procedur zawartych w 

wytycznych Ministerstwa Finansów przy dokonywaniu zwrotów podatku VAT. Kontrola nie wykazała 

nieprawidłowości w zakresie terminowości zwrotów, jak również wysokości zwróconych kwot podatku 

VAT. Natomiast stwierdzone uchybienia nie wpłynęły na realizację zadań.  

Szczegółowe uzasadnienie oceny ogólnej stanowią poniższe uwagi i oceny cząstkowe dotyczące 

kontrolowanych zagadnień. 
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  Opis ustalonego stanu faktycznego 

 

1.  Organizacja urzędu skarbowego w zakresie objętym kontrolą, procedury wewnętrzne, osoby nadzorujące. 

Stan prawny 
 

 Regulamin organizacyjny Urzędu Skarbowego w Tczewie stanowiący Załącznik do Zarządzenia 

nr 27/2018 Dyrektora Izby Administracji Skarbowej w Gdańsku z dnia 27.04.2018 r. 
 Wytyczne Ministerstwa Finansów do organizacji prac urzędów skarbowych w zakresie podatku 

od towarów i usług. 
Opis stanu 

faktycznego  
W oparciu o regulamin organizacyjny Urzędu Skarbowego w Tczewie, a także na podstawie 

składanych wyjaśnień ustalono, że realizacja kontrolowanych zadań w zakresie dokonywania 

zwrotów podatku od towarów i usług odbywała się w następujących komórkach organizacyjnych 

Urzędu: 

 

 Dział Czynności Analitycznych i Sprawdzających oraz Wymiany Informacji 

Międzynarodowej – obecnie Drugi Dział Czynności Analitycznych i Sprawdzających oraz 

Wymiany Informacji Międzynarodowej, 

 Drugi Referat Czynności Analitycznych i Sprawdzających - obecnie Trzeci Referat Czynności 

Analitycznych i Sprawdzających, 

 Referat Kontroli Podatkowej - SKP,  

 Referat Rachunkowości - SER,  

 Referat Podatków Dochodowych i Podatku od Towarów i Usług oraz Podatków Majątkowych 

i Sektorowych – SPV. 

 

Za prawidłowe funkcjonowanie i realizację zadań przez wymienione komórki w okresie objętym 

kontrolą odpowiedzialni byli: 

 

 Pani Joanna Piekarska – kierownik Drugiego Działu  Czynności Analitycznych i 

Sprawdzających oraz Wymiany Informacji Międzynarodowej, 

 Pani Barbara Siemaszkiewicz – kierownik Trzeciego Referatu Czynności Analitycznych i 

Sprawdzających, 

 Pan Adam Sadowski – kierownik Referatu Kontroli Podatkowej,  

 Pani Grażyna Bonczkowska – kierownik Referatu Rachunkowości,  

 Pani Lucyna Kaiser-Kozyra – kierownik Referatu Podatków Dochodowych i Podatku od 

Towarów i Usług oraz Podatków Majątkowych i Sektorowych. 

 

Zgodnie ze strukturą organizacyjną Urzędu Skarbowego w Tczewie bezpośredni nadzór nad 

komórkami SKA oraz SPV sprawuje Zastępca Naczelnika Pani Elwira Lonczak. 

Natomiast bezpośredni nadzór nad komórką SER i SKP sprawuje Naczelnik Urzędu Pan Andrzej 

Rautenberg. 

 

W Urzędzie Skarbowym w Tczewie nie obowiązywały procedury wewnętrzne dotyczące realizacji 

zadań związanych ze zwrotami VAT. 

  

W świetle składanych wyjaśnień, pracownicy Urzędu podczas realizacji zadań w zakresie zwrotów 

VAT postępują zgodnie z zasadami określonymi w Wytycznych Ministerstwa Finansów do 

organizacji prac urzędów skarbowych w zakresie podatku od towarów i usług. Ponadto podczas 

prowadzenia czynności w zakresie oceny zasadności zwrotu podatku od towarów i usług 

zastosowanie mają m. in. Rekomendacje Szefa Krajowej Administracji Skarbowej w sprawie zasad 

prowadzenia działań przez jednostki organizacyjne Krajowej Administracji Skarbowej w obszarze 

zapobiegania i zwalczania nieprawidłowości podatkowych z 2018 r., procedura Czynności 

sprawdzające z maja 2017 r., Wytyczne do organizacji prac urzędów skarbowych w zakresie podatku 

od towarów i usług – mechanizm podzielonej płatności. 

Zgodnie z przyjętymi w Urzędzie zasadami organizacji pracy oraz na podstawie badanej w części 2 

Wystąpienia próby ustalono, że wpływie deklaracji VAT z wykazanym zwrotem VAT do Działu 
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Czynności Analitycznych i Sprawdzających oraz Wymiany Informacji Międzynarodowej następuje 

wstępna weryfikacja i analiza zwrotów.  

Podczas wstępnej weryfikacji deklaracji 

 w uzasadnionych przypadkach pracownik  od razu podejmuje czynności sprawdzające (np. w 

odniesieniu do deklaracji z pierwszym zwrotem, w sytuacji deklarowania nabycia środków 

trwałych znacznej wielkości, do błędnych deklaracji). Czynności te dokonywane są jeszcze 

przed wydrukowaniem Karty AZZ. Wówczas data podjęcia czynności – wezwania jest 

wcześniejsza niż data wygenerowania Analizy Zasadności Zwrotu. 

 na wszystkich etapach analizy dokumentów i prowadzenia czynności sprawdzających 

pracownicy przedstawiają osobom akceptującym zwrot VAT (Kierownikowi Działu, 

Zastępcy Naczelnika, Naczelnikowi) materiał dowodowy, w celu uzgodnienia dalszego 

sposobu postępowania. Powyższe uzgodnienia, a także prowadzone analizy nie są w ich 

trakcie odnotowywane. 

 w sytuacji, gdy kwota zwrotu nie budzi wątpliwości, pracownik akceptuje zwrot albo 

przekazuje deklarację z kartą AZZ, celem akceptacji zwrotu zgodnie z udzielonymi 

upoważnieniami. Wówczas zarówno na deklaracji, jak i na Karcie AZZ odnotowywane są 

wszystkie informacje dotyczące wcześniej uzgodnionego sposobu postępowania w zakresie 

realizacji zwrotu. Daty akceptacji wskazane na Karcie AZZ i deklaracji podatkowej są 

faktycznie także datami ostatecznego zakończenia prowadzenia czynności sprawdzających i 

uznania zasadności zwrotu. 

 

Pracownicy Urzędu Skarbowego w Tczewie dokonują akceptacji zwrotów w zakresie udzielonych im 

przez Naczelnika Urzędu imiennych upoważnień. W Urzędzie nie opracowano wewnętrznych 

uregulowań w zakresie akceptacji i zwrotu podatku VAT. 

 

W przypadku zwrotów powyżej 100.000 zł decyzją Naczelnika, przygotowywana jest Karta 

Potwierdzeń Zwrotu – zgodnie z § 5 pkt VI ppkt 3-6 Wytycznych do organizacji prac urzędów 

skarbowych w zakresie podatku od towarów i usług.  

Nałożenie przez Naczelnika Urzędu Skarbowego w Tczewie obowiązku sporządzania Karty 

Potwierdzeń Zwrotu dla zwrotów powyżej 100.000 zł nie zostało uregulowane w formie procedury 

wewnętrznej, wynika z ustanie przekazanej dyspozycji. Powyższe zalecenie jest stosowane w 

Urzędzie jako niepisana reguła.  

 

W Urzędzie Skarbowym w Tczewie na dzień 10.02.2020 r. zarejestrowanych było 3.392  podatników 

mających status VAT-czynny. W 2019 roku zaewidencjonowano 3.229 deklaracji w zakresie podatku 

od towarów i usług z wykazanymi zwrotami bezpośrednimi na łączną kwotę 95.554.125 zł. 

   

Wśród zadeklarowanych zwrotów bezpośrednich stwierdzono 19 przypadków zwrotów 

przekraczających jednorazowo kwotę 1 mln zł (dot. 4 podmiotów). Łącznie z powyższymi zwrotami, 

wystąpiło 8 przypadków, w których deklarowane przez podatników zwroty bezpośrednie narastająco 

(w okresie od stycznia do grudnia 2019 r.) przekroczyły wartość 1 mln. zł. 

 

Urząd w okresie od 01.01.2019 r. do 27.01.2020 r. wszczął i zakończył łącznie 13  kontroli 

podatkowych w zakresie zwrotu VAT. 4 kontrole dotyczyły okresów rozliczeniowych 2019 roku (9 

kontroli dotyczyło innych okresów). Ponadto Urząd wszczął 2 kontrole w zakresie zwrotów VAT za 

2019 rok, lecz na dzień zakończenia czynności przez IAS w Urzędzie, nie zostały one zakończone.    

 

Ponadto w Urzędzie w 2019 roku przeprowadzono 236 czynności sprawdzających w związku z 

realizacją zwrotów VAT.  

 

Na podstawie prowadzonych przez Urząd ewidencji ustalono, że Naczelnik Urzędu w zakresie 

rozliczania podatku VAT za 2019 rok w stosunku do 3 podmiotów przedłużył terminu zwrotu 

podatku VAT. 

Nadzór w formie kontroli funkcjonalnej w Urzędzie Skarbowym w Tczewie w temacie objętym 
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kontrolą przeprowadzono: 

 w dniach 17-24 czerwca 2019 roku przez kierownika Drugiego Działu Czynności 

Analitycznych i Sprawdzających oraz Wymiany Informacji Międzynarodowej Panią Joannę 

Piekarską w zakresie poprawności prowadzonych czynności analitycznych i sprawdzających 

w odniesieniu do deklaracji VAT-7 z wykazaną kwotą zwrotu do 10.000 zł, 

 w dniach 2-3 stycznia 2020 roku przez kierownika Referatu Rachunkowości Panią Grażynę 

Bonczkowską w zakresie terminowości i prawidłowości zrealizowanych zwrotów w podatku 

od towarów i usług. 

Nie stwierdzono nieprawidłowości. 

 

Kontrolowany złożył wyjaśnienia: 

 

 Pan Andrzej Rautenberg – Naczelnik Urzędu 

 Pani Grażyna Bonczkowska – kierownik Referatu Rachunkowości 

 Pani Joanna Piekarska – kierownik Drugiego Działu Czynności Analitycznych i 

Sprawdzających oraz Wymiany Informacji Międzynarodowej 

 

Dowód: akta kontroli  
Ustalenia 
 

W Urzędzie Skarbowym w Tczewie nie obowiązywały procedury wewnętrzne dotyczące realizacji 

zadań związanych ze zwrotami VAT. 

 

Ocena 

cząstkowa 

Działalność Urzędu Skarbowego w powyższym zakresie należy ocenić pozytywnie.   

 

 

2. Przestrzeganie procedury przy dokonywaniu zwrotów VAT.  Akceptacja i zwrot podatku. 

 

Stan prawny   Wytyczne Ministerstwa Finansów do organizacji prac urzędów skarbowych w zakresie podatku 

od towarów i usług. 

 ustawa z dnia 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług (tekst jednolity: Dz. U. z 2018r. 

poz. 2174 ze zm.). 

Opis stanu 

faktycznego 
Przedmiotem kontroli było zbadanie przestrzegania realizacji postanowień i procedur zawartych w 

wytycznych Ministerstwa Finansów przy dokonywaniu zwrotów podatku VAT a także 

przestrzeganie wewnętrznych ustaleń Urzędu.  

Ponadto w odniesieniu do wytypowanych  deklaracji ze zwrotem bezpośrednim sprawdzano jak w 

Urzędzie funkcjonują procedury związane z akceptacją i dokonywaniem zwrotu VAT i czy 

akceptacja zwrotów dokonywana jest prawidłowo, zgodnie z wymogami zawartymi w § 5  cz. V 

Wytycznych. 

 

Badaniem objęto 15 zwrotów dokonanych w 2019 roku (przy typowaniu do  kontroli uwzględniono 

zwroty przekraczające 1 mln. zł oraz zwroty dla podmiotów nowozarejestrowanych). 

 

Przeprowadzona kontrola wytypowanej próby wykazała, że:  

 we wszystkich kontrolowanych przypadkach przed dokonaniem zwrotu przeprowadzono 

czynności analityczne. Z czynności tych sporządzano generowaną z podsystemu 

KONTROLA  „Analizę zasadności zwrotu VAT (AZZ)”, w której zawierano informację  

o wyniku tych czynności i decydowano o dokonaniu zwrotu zgodnie z deklaracją, 

ewentualnie skierowaniu deklaracji do dalszych czynności weryfikacyjnych lub kontroli. Do 

analiz załączano raporty z podsystemu KONTROLA dot. danych wynikających ze 

złożonych deklaracji VAT, informację o źródłach i wskazaniach do kontroli oraz wykaz  

prowadzonych czynności sprawdzających. 
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 w 4 przypadkach suma zwrotu  narastająco  w 2019 r. przekroczyła 1.000.000 zł. W stosunku 

do zwrotów tych nie przeprowadzono kontroli. 

 

W myśl Wytycznych, w przypadku wykazania przez podatnika w deklaracji VAT po raz 

pierwszy od momentu rozpoczęcia działalności gospodarczej lub od momentu, w którym 

nastąpiła zmiana właściwości miejscowej, jednorazowej kwoty zwrotu podatku w wysokości 

przekraczającej 1.000.000 zł, naczelnik urzędu skarbowego na podstawie przeprowadzonych 

czynności analitycznych i/lub czynności sprawdzających podejmuje decyzję, czy dokonanie 

zwrotu winno być poprzedzone przeprowadzeniem kontroli podatkowej. Przepis stosuje się 

odpowiednio, jeżeli suma kwot podatku, wykazanych przez podatnika do zwrotu w 

deklaracjach złożonych za okres od stycznia do grudnia przekroczy wartości określone w 

tym przepisie. 

Naczelnik urzędu skarbowego przeprowadza kontrolę podatkową, o której mowa w ust. 4 – 

5, jeżeli: kontrole oraz czynności sprawdzające przeprowadzone u podatnika w ciągu 

ostatnich trzech lat wykazały nieprawidłowości w zakresie: o którym mowa w art. 88 ust. 3a 

pkt 1, 4 ustawy o VAT, rzetelności deklarowania podstaw opodatkowania i podatku 

należnego oraz podatku dochodowego, jeżeli urząd jest właściwy dla podatku dochodowego, 

z powodów wymienionych w lit. a i/ lub lit. c. transakcji wewnątrzwspólnotowych, w tym w 

związku z uczestnictwem w tzw. transakcjach karuzelowych, lub do których mogły mieć 

odpowiednie zastosowania przepisy art. 88 ust. 3a pkt 1, 4 ustawy o VAT, występują inne 

okoliczności uzasadniające przeprowadzenie kontroli. 

 

W każdym z tych zwrotów warunki o odstąpieniu od kontroli zostały spełnione, a w aktach 

znajdowały się zatwierdzone przez Naczelnika wnioski o odstąpieniu od przeprowadzenia 

kontroli. 

Wskazać należy, iż z  dokumentów wynikało, że w jednym przypadku wniosek o odstąpieniu 

od kontroli został przez Naczelnika zatwierdzony w dniu terminu zwrotu, a w innym 

przypadku 3 dni robocze przed terminem zwrotu.  

 

Naczelnik Urzędu Skarbowego Pan Andrzej Rautenberg, złożył wyjaśnienia, z których 

wynika, iż wszelkie uzgodnienia, co do sposobu prowadzenia czynności sprawdzających 

oraz ocena zasadności zwrotu dokonywane są na bieżąco, w czasie gromadzenia materiału 

dowodowego i podejmowania kolejnych czynności. Powyższe pozwala Naczelnikowi na 

ocenę materiału dowodowego na każdym etapie. Akceptacja przez Naczelnika wniosku o 

odstąpienie od przeprowadzania kontroli podatkowej dokonywana jest podczas ostatecznego 

zatwierdzenia wszystkich dokumentów (deklaracji, Karty AZZ). Data akceptacji wniosku o 

odstąpienie od przeprowadzenia kontroli podatkowej jest faktycznie ostatecznym 

potwierdzeniem zasadności zwrotu. 

 

 Urząd w trakcie prowadzonych czynności analitycznych i  sprawdzających wykorzystywał 

informacje zawarte w plikach JPK_VAT. 

 w każdym przypadku badanego zwrotu przekraczającego 100.000 zł sporządzano  

„Kartę potwierdzeń zwrotu” (obiegówkę), w której pracownicy poszczególnych komórek 

biorących udział w procesie potwierdzali dane niezbędne do prawidłowego dokonania 

zwrotu różnicy podatku. Wszystkie adnotacje na karcie potwierdzone zostały przez 

pracowników i kierowników komórek organizacyjnych podpisem z podaniem  stanowiska 

służbowego i datą wypełnienia. 

 w przypadkach zwrotów przekraczających kwotę 100.000 zł na „Karcie potwierdzeń zwrotu 

podatku VAT” (obiegówce) dokonano adnotacji o weryfikacji rachunku bankowego.  

 

  w przypadku podmiotów deklarujących po raz pierwszy kwotę zwrotu pracownicy Referatu 
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Rachunkowości weryfikowali rachunek bankowy w oparciu o  przedłożone umowy rachunku 

bankowego, bądź w  oparciu o wyciąg bankowy rachunku, z którego podatnik dokonywał 

wpłat. Adnotacja o powyższej weryfikacji znajdowała odzwierciedlenie na karcie kontowej. 

 
 w 12 badanych przypadkach Urząd prowadził czynności sprawdzające dotyczące zasadności 

zadeklarowanego zwrotu VAT. 

 

W badanym materiale stwierdzono 10 przypadków opóźnień w wprowadzaniu czynności  

sprawdzających do systemu e-Orus – od 1 miesiąca do 4 miesięcy od przeprowadzenia czynności (na 

12 prowadzonych czynności sprawdzających). 

 

W świetle składanych wyjaśnień, przypadki zaewidencjonowania czynności sprawdzających w 

systemie e-Orus z opóźnieniem, związane było z nałożeniem na pracowników realizujących zadania 

w zakresie zwrotów VAT wielu obowiązków. 

 

Odnosząc się do powyższego, wskazać należy, iż po kontroli, która odbyła się w Urzędzie 

Skarbowym w Tczewie w temacie „Wykorzystywania JPK_VAT w procesie czynności 

analitycznych i sprawdzających” w Wystąpieniu pokontrolnym z dnia 07.05.2019 r. Dyrektor Izby 

Administracji Skarbowej w Gdańsku zalecił ewidencjonowanie czynności sprawdzających w 

systemie e-Orus bezzwłocznie po ich  zakończeniu. 

 

Akceptacja i zwrot podatku: 

 

Osobami akceptującymi zwroty, stosownie do posiadanych upoważnień byli: 

 do 50.000 zł – Kierownik Działu Czynności Analitycznych i Sprawdzających   oraz 

Wymiany Informacji Międzynarodowej Pani Joanna Piekarska, 

 do 100.000 zł  Zastępca Naczelnika Pani Elwira Lonczak. 

 

W toku kontroli nie stwierdzono przypadków dokonania zwrotu VAT z pominięciem ww. 

upoważnionych osób. 

 

Zwroty powyżej 100.000 zł akceptował zgodnie z Wytycznymi Ministerstwa Finansów Naczelnik 

Urzędu Pan Andrzej Rautenberg oraz Kierownik Referatu Rachunkowości Pani Grażyna 

Bonczkowka (lub osoby zastępujące w czasie ich nieobecności). 

   

Kontrolowany złożył wyjaśnienia: 

 

 Pan Andrzej Rautenberg – Naczelnik Urzędu 

 Pani Joanna Piekarska – kierownik Drugiego Działu Czynności Analitycznych i 

Sprawdzających oraz Wymiany Informacji Międzynarodowej 

 Pani Grażyna Bonczkowska – kierownik Referatu Rachunkowości 

 

            Dowód: akta kontroli 

Ustalenia  W badanym materiale, pomimo zaleceń Dyrektora Izby Administracji Skarbowej z dnia 07.05.2019 

r. stwierdzono występowanie nadal przypadków ewidencjonowania czynności sprawdzających w 

systemie e-Orus z opóźnieniem. 

Ocena 

cząstkowa  

Działalność Urzędu Skarbowego w powyższym zakresie należy ocenić pozytywnie z uchybieniami.  
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3. Weryfikacja wykazywanych zwrotów: czynności analityczne, sprawdzające, wykorzystywanie JPK_VAT w 

procesie czynności analitycznych i sprawdzających, kontrole podatkowe.  

 
Stan prawny 
 

 ustawa z dnia 29 sierpnia 1997 r. Ordynacja podatkowa (tekst jednolity: Dz. U. z 2019 r., poz. 

900 ze zm.). 
 ustawa z dnia 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług (tekst jednolity: Dz. U. z 2018r. 

poz. 2174 ze zm.). 
 Wytyczne Ministerstwa Finansów do organizacji prac urzędów skarbowych w zakresie podatku 

od towarów i usług. 

Opis stanu 

faktycznego 
Do kontroli wytypowano 10 deklaracji, w których wykazano kwotę do zwrotu (9 podmiotów – dwa 

zwroty dotyczą jednego podatnika) spełniających ustalone kryteria przedmiotowej kontroli. 
Wśród zadeklarowanych zwrotów bezpośrednich stwierdzono 4 przypadki zwrotów 

przekraczających jednorazowo kwotę 1 mln zł. 
W badanym okresie Urząd przeprowadził 4 kontrole podatkowe dot. zwrotu VAT (w tym 2 

pozytywne, 1 negatywna  i 1 w toku). 
Wśród wytypowanych spraw, Naczelnik Urzędu Skarbowego w Tczewie w dwóch przypadkach 

wydał postanowienie o przedłużeniu terminu zwrotu nadwyżki podatku naliczonego nad należnym w 

podatku od towarów i usług. Postanowienia doręczono podatnikom przed ustalonym terminem 

dokonania zwrotu.  

 
Do kontroli wytypowano 10 zwrotów podatku VAT deklarowanych w okresie od 01.01.2019r.  

do 31.12.2019 r.:  
 

 2 deklaracje ze zwrotami do 50.000 zł,  
 2 w przedziale pomiędzy 50.000 zł a 100.000 zł, 
 2 w przedziale 100.000 do 200.000 zł, 
 4 powyżej 1.000.000 zł. 

 

Wytypowane przypadki dotyczyły zwrotów wykazanych przez podmioty nowo zarejestrowane 

(rejestracja – VAT czynny w roku 2019) deklarujących pierwszy zwrot oraz podmiotów 

deklarujących  w okresie kontrolowanym zwroty w najwyższych wartościach – przekraczających 

jednorazowo lub narastająco kwotę 1 mln. zł. 
Badaniem objęto, w szczególności, czy przed dokonaniem zwrotu, zgodnie z ustaleniami  

wewnętrznymi oraz Wytycznymi do organizacji prac urzędów skarbowych w zakresie podatku od 

towarów i usług we wszystkich kontrolowanych przypadkach przeprowadzono czynności analityczne 

mające na celu wstępną ocenę ryzyka w zakresie deklarowanego zwrotu oraz czy w celu wyjaśnienia 

wątpliwości dotyczących danych wykazanych w deklaracji poddawano je czynnościom 

sprawdzającym lub kontroli podatkowej i czy czynności te były w sposób właściwy dokumentowane. 
 

Przeprowadzona kontrola wytypowanej próby wykazała, że: 
 

 każda deklaracja zawierała informację o dokonanej wstępnej weryfikacji dot. sprawdzenia 

pod względem formalnym i rachunkowym, została opatrzona datą i  podpisem pracownika 

dokonującego weryfikacji,  
 wszystkie deklaracje rejestrowano i księgowano zgodnie z wewnętrznymi ustaleniami  

w tym zakresie, 
 we wszystkich kontrolowanych przypadkach przed dokonaniem zwrotu przeprowadzono 

czynności analityczne. Z czynności tych sporządzano generowaną z podsystemu 

KONTROLA  „Analizę zasadności zwrotu VAT (AZZ)”, w której zawierano informację  

o wyniku tych czynności i decydowano o dokonaniu zwrotu zgodnie z deklaracją, 

ewentualnie skierowaniu deklaracji do dalszych czynności weryfikacyjnych. W każdym 

przypadku AZZ zawierała datę i podpis pracownika, opinię kierownika komórki oraz 

najczęściej Zastępcy  Naczelnika, z uwagi na kwoty zwrotów. Do analiz załączano raporty z 
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podsystemu KONTROLA o przeprowadzonych kontrolach lub czynnościach 

sprawdzających oraz o danych wynikających ze złożonych za okresy wcześniejsze deklaracji 

VAT-7 a także danych z VIES, 
 do każdej sprawy dołączony jest także (z uwagi na bardzo obszerne dane) skrócony wydruk z 

aplikacji WRO-SYSTEM dotyczący analizy informacji zawartych w plikach JPK, 
 w każdym przypadku badanego zwrotu przekraczającego 100.000 zł sporządzano kartę 

potwierdzeń zwrotu (obiegówkę), w której pracownicy poszczególnych komórek biorących 

udział w procesie potwierdzali dane niezbędne do prawidłowego dokonania zwrotu różnicy 

podatku. Potwierdzenie danych następowało przez złożenie na karcie podpisu, podaniu 

stanowiska służbowego wraz z datą jej wypełnienia oraz kierowników poszczególnych 

komórek organizacyjnych, 
 w czterech przypadkach deklaracje z wykazanym zwrotem były poddane kontroli 

podatkowej,  
 w każdym z badanych przypadków przeprowadzono czynności sprawdzające, a w 4 

sprawach wszczęto kontrolę podatkową. 
 

Ustalono, iż czynności sprawdzające w pełnym zakresie przeprowadzone z udziałem podatnika:  

 
 NIP: [...], NIP: [...], NIP [...], NIP [...], NIP [...], NIP [...], NIP [...], NIP [...]– 

udokumentowano adnotacją z czynności sprawdzających sporządzoną przez pracownika. 
 

 W przypadku podatnika: NIP [...]pomimo wykazanej w deklaracji VAT-7 kwoty do  zwrotu 

przekraczającej 1.000.000 zł i zmiany właściwości miejscowej ([...].) nie skierowano 

wniosku o przeprowadzenie kontroli podatkowej. Naczelnik Urzędu Skarbowego w Tczewie 

postanowił odstąpić od wszczęcia przedmiotowej kontroli z uwagi na fakt, iż Podatnik 

zarejestrowany jest jako czynny podatnik VAT od [...], aktywnie rozlicza podatek VAT, 

analiza zasadności zwrotu VAT wykazała niski poziom ryzyka w wysokości 10,10%, a także 

czynności sprawdzające w ciągu 3 ostatnich lat nie wykazały nieprawidłowości. W tym 

przypadku przeprowadzono czynności sprawdzające. 
  

 W przypadku podatnika: NIP [...] pomimo wykazanej w deklaracji VAT-7 kwoty do  zwrotu 

przekraczającej 1.000.000 zł i zmiany właściwości miejscowej ([...].) nie skierowano 

wniosku o przeprowadzenie kontroli podatkowej. Naczelnik Urzędu Skarbowego w Tczewie 

postanowił odstąpić od wszczęcia przedmiotowej kontroli z uwagi na fakt, iż Podatnik 

zarejestrowany jest jako czynny podatnik VAT od [...], aktywnie rozlicza podatek VAT, 

analiza zasadności zwrotu VAT wykazała niski poziom ryzyka w wysokości 18,93%, a także 

czynności sprawdzające w ciągu 3 ostatnich lat nie wykazały nieprawidłowości. W 

przedmiotowej sprawie, nie przeprowadzono czynności sprawdzających,  dokonano zwrotu 

bez czynności sprawdzających, podjęto decyzję o dokonaniu zwrotu na podstawie załączonej 

do deklaracji analizy zwrotu VAT, w której opisano stan faktyczny, przy czym jak wynika z 

informacji posiadanych przez Organ podatkowy w podmiocie tym prowadzono czynności 

sprawdzające i kontrole za inne okresy rozliczeniowe, które nie wykazały żadnych 

nieprawidłowości. Podatnik aktywnie rozlicza podatek VAT, a analiza wykazuje w jego 

przypadku niski poziom ryzyka. 
 
W powyższym przypadku nie przeprowadzono czynności sprawdzających. Natomiast w 

kontrolowanym Urzędzie brak jest opracowanej procedury dokonywania zwrotów VAT, 

która pozwoliłaby w sposób jednolity dokonywać weryfikacji zasadności zwrotu VAT. 
 

 
 

Zgodnie z  Wytycznymi do organizacji prac urzędów skarbowych w zakresie podatku od towarów  
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i usług jeżeli suma kwot podatku, wykazanych przez podatnika do zwrotu w deklaracjach złożonych 

za okres od stycznia do grudnia przekroczy 1.000.000, zwrotu podatku dokonuje się po 

przeprowadzeniu kontroli podatkowej. Jeśli dotychczasowe kontrole oraz czynności sprawdzające 

przeprowadzone u podatnika w ciągu ostatnich trzech lat  nie wykazały nieprawidłowości m.in.  

w zakresie rzetelności deklarowania podstaw opodatkowania i podatku należnego lub występują inne 

okoliczności uzasadniające odstąpienie od kontroli Naczelnik może podjąć decyzję o odstąpieniu od 

przeprowadzenia kontroli, co miało miejsce w wyżej opisanych przypadkach. 

 

Akceptacja i zwrot podatku. 
 

Po dokonaniu analizy wytypowanych do kontroli 10 zwrotów stwierdzono, że w przypadku zwrotów 

podatku VAT do kwoty 50.000 zł zwrot bezpośrednio na deklaracji akceptował kierownik Działu 

Czynności Analitycznych i Sprawdzajacych (SKA-2) (lub osoba zastępująca kierownika), po 

przeprowadzeniu czynności analitycznych lub sprawdzających poprzez złożenie podpisu i 

przystawienie pieczątki imiennej „z up. Naczelnika” i z datą akceptacji. Zwroty w przedziale 

powyżej 50.000 zł a poniżej 100.000 zł akceptowane były przez Zastępcę Naczelnika, natomiast 

zwroty powyżej 100.000 zł ostatecznie akceptował Naczelnik Urzędu, a także kierownik RP lub 

osoby zastępujące. W toku kontroli nie stwierdzono przypadków dokonania zwrotu VAT z 

pominięciem akceptacji upoważnionych osób.  

 

 Pan Andrzej Rautenberg – Naczelnik Urzędu 

 Pani Joanna Piekarska – kierownik Drugiego Działu Czynności Analitycznych i 

Sprawdzających oraz Wymiany Informacji Międzynarodowej 
Ustalenia W działalności kontrolowanej jednostki w przedstawionym powyżej zakresie stwierdzono: 

 w przypadku zwrotu przekraczającego kwotę 1.000.000 zł nie przeprowadzono czynności 

sprawdzających - należałoby rozważyć bardziej dogłębną analizę sytuacji podmiotów, które 

wykazują zwroty powyżej kwoty 1.000.000 zł. Z kolei w Urzędzie brak jest opracowanej 

procedury dokonywania zwrotów VAT, która pozwoliłaby w sposób jednolity dokonywać 

weryfikacji zasadności zwrotu VAT. 
Ocena cząstkowa  Działalność Urzędu Skarbowego w powyższym zakresie należy ocenić pozytywnie z uchybieniami. 

 
 

4. Terminowość dokonywania zwrotów podatku VAT. 

Stan prawny   Wytyczne do organizacji prac urzędów skarbowych w zakresie podatku od towarów i usług. 
 ustawa z dnia 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług (Dz.U.2018,poz. 2174 z późn. zm) 

 ustawa z dnia 29 sierpnia 1997 r. Ordynacja podatkowa (t.j. Dz. U. z 2018 r., poz. 800 z późn.    

      zm; tj. Dz.U. z 2019 r. poz. 900 z poźn. zm.) 
Opis stanu 

faktycznego 
Celem sprawdzenia terminowości dokonywania zwrotów podatku VAT, kontroli poddano zwroty 

wyselekcjonowane w ramach badanego zagadnienia opisanego w pkt 2 i 3 niniejszego Wystąpienia.  

Analiza pobranej do kontroli próby spraw nie wykazała nieprawidłowości w zakresie terminowości 

zwrotów, jak również wysokości zwróconych kwot podatku VAT. 

W badanym materiale stwierdzono, że w 1 przypadku zwrot nie został jeszcze dokonany z uwagi na 

składane przez podatnika korekty deklaracji VAT-7, z której termin na dokonanie zwrotu upływał po 

zakończeniu czynności kontrolnych w Urzędzie. Z kolei w drugim z badanych przypadków zwrot w 

terminie przekazano na rachunek gospodarczy podatnika, lecz bank zwrócił kwotę zwrotu z 

adnotacją „zwrot – rachunek zamknięty”. W związku z powyższym Urząd  dokonał zwrotu na 

rachunek osobisty podatnika. 

 

 Ponadto w dwóch badanych przypadkach (NIP [...] oraz NIP [...]) dokonano przedłużenia 

terminu zwrotu podatku VAT. Oba postanowienia w tym zakresie zostały prawidłowo 

wydane i doręczone. 
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 W jednym z ww. przypadków (dot. NIP [...]) zwrotu dokonano przed zakończeniem kontroli 

podatkowej, wraz z odsetkami, po wyjaśnieniu wątpliwości co do transakcji generującej 

zasadniczą część wykazanej kwoty zwrotu, kontynuując jednocześnie kontrolę w celu 

wyjaśnienia pozostałych wątpliwości.  
W drugim z kolei, zwrotu nie dokonano z uwagi na pozytywny wynik kontroli i wszczęcie 

postępowania podatkowego. 
 

 Terminowość zwrotów została zbadana również przy pomocy skryptu „vat po terminie” 

ujawniającego dokonane przez urzędy skarbowe województwa pomorskiego w 2019 roku 

zwroty bezpośrednie po terminie. Pobrane na dzień 10.01.2020 r. dane z systemu Poltax2B 

dla Urzędu Skarbowego w Tczewie ujawniły 1 zwrot po terminie (podatnik opisany powyżej 

o numerze NIP: [...]). 
Ponadto z systemu Poltax2B Plus 11.02.2019 r. Urząd Skarbowy w Tczewie sporządził raport  

„Podsumowanie zwrotów za okres  od 01.01.2019 r. do 31.12.2019 r. Rozdział 75653”. Według 

raportu Urząd wypłacił odsetki w kwocie 6.378 zł. Powyższe dotyczyło oprocentowania 

wypłaconego dla ww. ujawnionego w skrypcie podatnika.   

 

W zakresie nadzoru nad terminowością zwrotów wyjaśnienia złożył Naczelnik Urzędu Pan Andrzej 

Rautenberg wskazując, że nadzór nad terminowością zwrotów prowadzony jest zarówno w komórce 

rachunkowości jak i w pozostałych komórkach organizacyjnych uczestniczących w procesie 

dokonywania zwrotów VAT, poprzez: 

 deklaracje z wykazaną kwotą zwrotu przekazywane są przez komórkę SOB w osobnych 

paczkach wg rejestrów; są one weryfikowane w Dziale SKA-2 także pod względem ustalenia 

terminu zwrotu; 

 ustalona data bądź zakres dat zawrotu wpisywany jest na paczce oraz na każdej deklaracji; 

 dla prawidłowego określenia podmiotów, którym przysługuje zwrot w terminie 15-dniowym 

(ze względu na odwrotne obciążenie) sporządzany był z systemu e-Orus raport – Wykaz 

zwroty VAT-7 odwrotne obciążenie branża budowlana; 

 paczki z deklaracjami, w których wykazano zwroty podatku w komórce SKA-2 

weryfikowane są chronologicznie wg dat zwrotów i przekazywane do realizacji przez 

komórkę SER; 

 codziennie sporządzane są wydruki „zwrotów oczekujących”. 

 
Kontrolowany złożył wyjaśnienia: 

 

 Pan Andrzej Rautenberg – Naczelnik Urzędu 

 Pani Grażyna Bonczkowska – kierownik Referatu Rachunkowości 

 

           Dowód: akta kontroli 
Ustalenia W działalności kontrolowanej jednostki w przedstawionym powyżej zakresie nie stwierdzono 

nieprawidłowości. 
Ocena cząstkowa  Działalność Urzędu Skarbowego w powyższym zakresie należy ocenić pozytywnie. 

 
 
 

Zalecenia/ 

Wnioski 

pokontrolne 

Przedstawiając powyższe ustalenia kontroli Dyrektor Izby Administracji Skarbowej w Gdańsku 

poleca: 

 

1. Ewidencjonowanie czynności sprawdzających w systemie e-Orus bezzwłocznie po ich  

zakończeniu. 
2. Przeprowadzanie czynności sprawdzających pozwalających na całościową ocenę zasadności 

deklarowanego przez podatników zwrotu przekraczającego jednorazowo lub narastająco 
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kwotę 1 mln. zł, a także w przypadkach, gdy zwrot został wstrzymany. 
3. Rozważyć opracowanie wewnętrznej procedury w sprawie zwrotów podatku od towarów i 

usług (VAT). 

 

Na podstawie art. 49 ustawy o kontroli w administracji rządowej, w nawiązaniu do przedstawionych 

powyżej ustaleń kontroli, proszę o przedłożenie w terminie miesiąca od daty otrzymania niniejszego 

wystąpienia pokontrolnego informacji o sposobie wykorzystania zaleceń wykorzystania wniosków 

lub przyczynach ich niewykorzystania albo o innym sposobie usunięcia stwierdzonych 

nieprawidłowości. 

Jednocześnie  w związku z poleceniem  Ministerstwa  Finansów zobowiązuję do przekazania do tut. 

Izby Administracji Skarbowej informacji o rezultatach wdrożonych zaleceń pokontrolnych w terminie 

9 miesięcy licząc od daty sporządzenia przez jednostkę kontrolowaną informacji o zrealizowaniu 

zaleceń pokontrolnych. 

 

 

Wystąpienie  pokontrolne  zostało  sporządzone  w  dwóch  jednobrzmiących  egzemplarzach;  jeden  dla 

kierownika jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli. 

 

Gdańsk, dnia [...] 
 
 

 

           Dyrektor Izby Administracji Skarbowej w Gdańsku 

 

      Tomasz Słaboszowski 

                                                                                            

                                                                                                          Podpisano kwalifikowanym podpisem   

                                             elektronicznym 

 

 

 

 

Obszar oznaczony [...] identyfikuje zakres wyłączenia jawności, o którym mowa w art. 8 ust. 5 ustawy o dostępie do 

informacji publicznej (Dz.U. z 2019 r., poz. 1429 t.j.) 

We fragmentach oznaczonych [...] dokonano wyłączenia jawności w zakresie tajemnicy skarbowej na podstawie art. 

5 ust. 1 ustawy z dnia 6 września 2001 roku o dostępie do informacji publicznej (Dz.U. z 2019 r., poz. 1429 t.j.) 

Wyłączenia jawności dokonała: Monika Kwiecińska – Inspektor ds. ochrony danych osobowych i innych informacji 

prawnie chronionych. 

 


